
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33739 Terça-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

na Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo. nº 032/2018-SECA de 
23.04.2018, Parecer Jurídico nº 141/2018-PROJUR de 27.04.2018, 
despachos do Presidente da FASEPA de 04.05.2018 e da ASPAD 
de 31.10.2018.RESOLVE:Art. 1º. DETERMINAR com fundamento 
no art. 199, a instauração da SINDICÂNCIA PUNITIVA Nº 30/2018 
(Processo nº 2018/181442), a fi m de apurar a suposta facilitação 
de fuga de socioeducando custodiado no CJM em 05.04.2018.Art. 
2º. DESIGNAR com base no art. 205, que os servidores FRANCIMAR 
SOARES FRANCO, matrícula nº 3198901/1, ALEXANDRE VIEIRA, 
matrícula nº 54182613/2 e IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA 
ROCHA, matrícula nº 54194855/1, todos lotados neste Órgão, 
os quais sob a Presidência do primeiro, procederão a apuração 
dos fatos suscitados. Art. 3º. CONCEDER com base no art. 201, 
parágrafo único, o prazo de 30 (trinta) dias para que a Comissão 
designada conclua esta apuração e apresente Relatório Conclusivo. 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no DOE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE.RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS. Presidente da FASEPA, em 
exercício.

PORTARIA Nº 1212/2018-GAB/PRES.BELÉM, 08 DE 
NOVEMBRO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, em exercício, no uso das atribuições que foram delegadas 
pela Portaria nº 1189 de 01.11.2018, publicado no DOE nº 33.735 
de 07.11.2018, a contar de 05.11.2018 e considerando os dispostos 
na Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo. nº 507/ADM/2018 de 
21.05.2018, Parecer Jurídico nº 191/2018-PROJUR de 06.06.2018, 
despachos do Presidente da FASEPA de 07.06.2018 e da ASPAD 
de 31.10.2018.RESOLVE: Art. 1º. DETERMINAR com fundamento 
no art. 199, a instauração da SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 
Nº 32/2018 (Processo nº 2018/226453), a fi m de apurar a 
suposta facilitação de objeto ilícito em posse dos socioeducandos 
custodiados no CIJAM. Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 
205, que os servidores FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula 
nº 3198901/1, ALEXANDRE VIEIRA, matrícula nº 54182613/2 
e IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, matrícula nº 
54194855/1, todos lotados neste Órgão, os quais sob a Presidência 
do primeiro, procederão a apuração dos fatos suscitados. Art. 3º. 
CONCEDER com base no art. 201, parágrafo único, o prazo de 30 
(trinta) dias para que a Comissão designada conclua esta apuração 
e apresente Relatório Conclusivo. Art. 4º. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no DOE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. RILDO ANTONIO MARÇAL 
CALDAS - Presidente da FASEPA, em exercício.

PORTARIA Nº 1213/2018-GAB/PRES.BELÉM, 08 DE 
NOVEMBRO DE 2018

.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, em exercício, no uso das atribuições 
que foram delegadas pela Portaria nº 1189 de 01.11.2018, 
publicado no DOE nº 33.735 de 07.11.2018, a contar de 05.11.2018 
e considerando os dispostos na Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memo. nº 031/2018-SECA de 20.04.2018, Parecer Jurídico nº 
173/2018-PROJUR de 17.05.2018, despachos do Presidente da 
FASEPA de 18.05.2018 e da ASPAD de 31.10.2018.RESOLVE:Art. 
1º. DETERMINAR com fundamento no art. 199, a instauração da 
SINDICÂNCIA PUNITIVA Nº 36/2018 (Processo nº 2018/181445), 
a fi m de apurar a suposta facilitação a posse de objetos ilícitos 
por socioeducandos custodiados no CJM em 17.04.2018.Art. 2º. 
DESIGNAR com base no art. 205, que os servidores FRANCIMAR 
SOARES FRANCO, matrícula nº 3198901/1, ALEXANDRE VIEIRA, 
matrícula nº 54182613/2 e IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA 
ROCHA, matrícula nº 54194855/1, todos lotados neste Órgão, 
os quais sob a Presidência do primeiro, procederão a apuração 
dos fatos suscitados. Art. 3º. CONCEDER com base no art. 201, 
parágrafo único, o prazo de 30 (trinta) dias para que a Comissão 
designada conclua esta apuração e apresente Relatório Conclusivo. 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no DOE.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE. RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS - Presidente da FASEPA, em 
exercício.

Protocolo: 382433
PORTARIA Nº. 1220 DE 09 DE NOVEMBRODE 2018

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Port. Nº 1189 de 01.11.2018, publicada no 
DOE nº 33735 de 07.11.2018 e, Considerando os princípios da 
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade 
e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição 
Federal/88. Considerando ser poder – dever da Administração 
Pública a apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94. 
Considerando ainda o julgamento que determinou a instauração 
do PAD nº. 15/2017 – Processo nº 38651/2017. RESOLVE: ACATAR 
a sugestão emitida pela D. Comissão de PAD para determinar 
a INSTAURAÇÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR visando apurar 
conduta irregular da servidora WANDA LÚCIA DA SILVA BATISTA, 
pela inobservância dos procedimentos cabíveis com base nos 
artigos 199 e 204 do RJU.ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS.

Protocolo: 382353 

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1459- DO DIA 12/11/2018
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes ouvidos em audiência 
(Proc.502624/2018-Mem 751/2018)
SERVIDORA: AILY KARINE LIMA DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL:MATRICULA: 57221276/ 2
SERVIDOR : EDEUVALDO TORRES DA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933713/ 1 
SERVIDOR: FABIANO COSTA SOUZA
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5904257/ 2
SERVIDOR: WELITON BARBOSA LIMA
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5918776/ 2
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO:BREU BRANCO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 18/09/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 382285
PORTARIA  1452 – DO DIA 12/11/2018

OBJETIVO : Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado  no CESEM(Proc. 496421/2018-Mem.595/2018)
SERVIDOR: CLAUCY MILLENY CAPISTRANO DOS SANTOS
CARGO:PSICOLOGO  -  MATRICULA : 54197357/ 5
SERVIDOR: MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 54195047/10
SERVIDOR : MARIO RONALDO DE LIMA CARVALHO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 54184929/ 3
ORIGEM: BELÉM/PA   -  DESTINO :NOVO PROGRESSO/PA
PERIODO DA VIAGEM: 17 A 25/11/2018 – DIARIA – 8,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 382190
PORTARIA   1457– DO DIA 12/11/2018

OBJETIVO : Escoltar  adolescente custodiado  na UASE 
ANANINDEUA, ouvido em audiência (Proc.497057/2018-Mem. 
480/2018-DAS)
SERVIDOR: RAYMUNDO HÉLIO DO ROSARIO PAIXÃO
CARGO: 3° SARGENTO-PM -  MATRICULA: 5583837/1
SERVIDOR : ALEX FERREIRA DA ROCHA
CARGO: CB- PM -  MATRICULA: 57221879/1
ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO :DOM ELISEU/PA
PERIODO DA VIAGEM: 24/10/2018 – DIARIA – 1,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 382269
PORTARIA Nº 1454, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

PROCESSO Nº 501966/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiada no CFIP, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: SANTA MARIA/PA
PERÍODO: 28/11/2018 a 28/11/2018. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ERONILDES DE FÁTIMA PIRES COSTA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 54197125/1, MARCELO CANINDÉ DE SENA, 
MONITOR, Matricula 5739209/2, e OLIVAR ANDRADE DA CRUZ, 
MOTORISTA, Matricula 5934120/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 382335
PORTARIA: 1456- DO DIA 12/11/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência 
(Proc.500616/2018-Mem 1954/2018-CIAM BELEM)
SERVIDOR: DENISE NOBRE PONTES DINIZ
CARGO:PSICOLOGO- MATRICULA: 57194828/2
SERVIDOR: LUCIVALDO ALVES PEREIRA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5431174/ 2
SERVIDOR: KENEDY LIMA DE LIMA
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5919501/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:ACARA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23/11/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 382258
PORTARIA: 1455- DO DIA 12/11/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
ouvido em audiência (Proc. 500306/2018-Mem 1930/2018)
SERVIDORA: MARIA DO SOCORRO DAIBES DE VASCONCELOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5935970/ 1 
SERVIDOR: ALAN TRINDADE BARBOSA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 54191304/ 1
SERVIDOR : MARCIA DA SILVA COSTA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5914118/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:CASTANHAL /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 13/11/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 382251
PORTARIA  1460 – DO DIA 12/11/2018

OBJETIVO :Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado  na UASE BENEVIDES(Proc.498552/2018-
Mem.1162/2018)
SERVIDOR: CINTIA REGINA LISBOA BARRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 57200187/ 3
ORIGEM:BELÉM/PA -  DESTINO :CAMETA/PA
PERIODO DA VIAGEM: 19 A 20/11/2018 – DIARIA – 1,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BAST

Protocolo: 382288
PORTARIA Nº 1453, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

PROCESSO Nº 503019/2018.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado no CAS II, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BARCARENA/PA
PERÍODO: 14/11/2018 a 14/11/2018. – (0,5) DIÁRIA

SERVIDORES: NORMA QUINTAS SCHMITT, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 54196004/1, e KENEDY LIMA DE LIMA, MOTORISTA, 
Matricula 5919501/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 382322
PORTARIA: 1458- DO DIA 12/11/2018

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de jovem 
custodiado no CIJAM (Proc. 504201/2018-Mem 1223/2018-CIJAM)
SERVIDORA: REGINA CLAUDIA DE GUSMAO PENNA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 3202615/ 1
SERVIDOR : ERIC DAVID MIRANDA NASCIMENTO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 97571233/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:TAILANDIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 20/11/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 382271

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1219/18-DAF/GRH 09 de novembro de 2018
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de férias consecutivos, aos servidores abaixo 
relacionados:

Alexandre de Oliveira 17/18 02/01/2019 31/01/2019

Adeilson de Lima Bezerra 17/18 02/01/2019 31/01/2019

Adriel de Franca Viana 17/18 01/01/2019 30/01/2019

Albanice de Souza Martins 17/18 01/01/2019 30/01/2019

Aleson Leonardo Monte Jardim 17/18 02/01/2019 31/01/2019

Alessandra do Socorro T.B.Pereira 17/18 01/01/2019 30/01/2019

Alessandra Rezende de Araujo 16/17 02/01/2019 31/01/2019

Alex Barbosa dos Santos 17/18 02/01/2019 31/01/2019

Amauri Guimaraes Costa 17/18 02/01/2019 31/01/2019

Ana Claudia Santos Ribeiro 17/18 01/01/2019 30/01/2019

Ana Correa de Oliveira 17/18 02/01/2019 31/01/2019

Ana Lucia da Silva Azevedo 17/18 01/01/2019 30/01/2019

Ana Maria Silva Gomes 17/18 01/01/2019 30/01/2019

Ana Paula Soares de Lima 17/18 01/01/2019 30/01/2019

Andrea Souza da Silva 17/18 01/01/2019 30/01/2019

Andreia Ribeiro Nunes 17/18 02/01/2019 31/01/2019

Andrezza de Souza Ramos 17/18 02/01/2019 31/01/2019

Angela de Oliveira Melo Reis 17/18 02/01/2019 31/01/2019

Antonio Augusto Santos Silva 17/18 02/01/2019 31/01/2019

Antonio Carlos Santos Souza 17/18 01/01/2019 30/01/2019

Antonio do Socorro Moraes Braga 18/19 01/01/2019 30/01/2019

Aristoteles Nascimento de Araujo 17/18 02/01/2019 31/01/2019

Bruno Magno De Sousa Neto 17/18 16/01/2019 14/02/2019

Carla Alessandra de Brito Lima 17/18 02/01/2019 31/01/2019

Carlos Alberto Furtado da Gama 17/18 02/01/2019 31/01/2019

Celi Silva de Carvalho 17/18 01/01/2019 30/01/2019

Charisse Conceicao Nunes dos Santos 17/18 02/01/2019 31/01/2019

Charles dos Santos Ferreira 17/18 02/01/2019 31/01/2019

Cirlu Dias Cohen 17/18 02/01/2019 31/01/2019

Claudia Martins Gomes 17/18 02/01/2019 31/01/2019

Clayton Ricardo Nascimento Oliveira 17/18 02/01/2019 31/01/2019

Cleonice Bandeira Santana Pinto 17/18 02/01/2019 31/01/2019

Cristian Ewert Mendonça dos Santos 16/17 16/01/2019 14/02/2019


